
 

Decreto Dirigenziale n. 191 del 25/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR  N. 451 DEL 12-07-2017 - PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PER I

BENI E LE ATTIVITA'  CULTURALI -  INTERVENTO: " SALERNO LUCI D'ARTISTA XII

EDIZIONE" - CUP: I53J17000040006. BENEFICIARIO: COMUNE DI SALERNO -

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO- IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:

a. con  DGR  n.  59  del  15  febbraio  2016  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la  proposta  del

Programma Operativo  Complementare  (POC)  2014-2020  contenente  gli  obiettivi  strategici  di

primaria  rilevanza  per  lo  sviluppo  socio-economico  della  Regione,  tra  cui  anche  quello  di

valorizzare  il  patrimonio  culturale,  quale  rilevante  vantaggio  competitivo  della  Campania,

attraverso  la  creazione  di  un  sistema  integrato  dei  beni  culturali  regionali.  La  strategia  di

realizzazione  degli  obiettivi  del  POC  per  quanto  attiene  il  patrimonio  culturale,  denominata

"Cultura 20/20", individua il territorio della Regione Campania come un "unico distretto culturale e

turistico" e persegue la creazione di un sistema integrato dei siti culturali regionali;

b. con DGR n. 90 del 08 marzo 2016,  la giunta regionale  ha definito  le linee programmatiche

regionali “Cultura 2020 ” nell’ambito  del Piano Operativo Complementare  (POC)   per i beni e

attività  culturali,  le  quali  prevedono  la  messa  in  campo di  opportune  policies di  sostegno  e

valorizzazione  delle  vocazioni  territoriali,  tali  da  rendere  il  Patrimonio  Culturale    un  settore

trainante dell’economia  e dello sviluppo sostenibile della Campania “;

c. Con DGR n. 431 del 27 luglio 2016, si è dato impulso al processo di attivazione della strategia

Cultura 2020 mediante l’individuazione delle specializzazioni di contenuto  e territoriali regionali,

di modo da costruire  aggregati che assumano la forma di distretti   culturali evoluti  in quanto

itinerari e attrattori culturali da mettere a sistema per poi poter efficacemente comunicare;

d. con la medesima deliberazione , la Giunta ,  ha tra l’altro :

 individuato gli itinerari per aggregati territoriali e di contenuto, ovvero i percorsi paesaggistici,

storici,  artistici,  archeologici  nonché  a  valenza  turistica  del  territorio  regionale  tra  cui  l’

itinerario di Salerno  ;

 iscritto, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, ai sensi

dell'art.  4,  co.  2 lett.  a)  della  Legge Regionale del  18 Gennaio  2016,  n.  2,  nel  Bilancio

gestionale 2016:

- nello stato di previsione dell'entrata al seguente capitolo:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



C
ap

ito
lo

 d
i

E
n

trata

D
E

N
O

M
IN

A
Z

I

O
N

E

T
IT

O
L

O

T
IP

O
L

O
G

IA

C
A

T
E

G
O

R
IA

IV
 L

IV
E

L
L

O

P
IA

N
O

 D
E

I

C
O

N
T

I

S
IO

P
E

(co
d

ice

b
ilan

cio
)

rico
rren

ti/n
o

n

rico
rren

ti

C
O

D
IC

E

ID
E

N
T

IF
IC

A
T

I

V
O

 E
N

T
R

A
T

A

U
E

P
erim

etro

san
ità

2040

Piano  Operativo

Complementare

2014/2020 (POC) -

Del. CIPE 11/2016

4 200 4020100
4.02.01.01.

000
4.02.01 2 2 1

 - nello stato di previsione della spesa al seguente capitolo:

C
ap

ito
lo

d
i sp

esa

D
en

o
m

in
a

zio
n

e

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

 D
P

C
M

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

C
O

F
O

G

S
IO

P
E

(co
d

ice

b
ilan

cio
)

S
p

esa

ric./n
o

n

ric.

C
O

D
IC

E

ID
. S

P
E

S
A

U
E

P
erim

etro

S
an

ità 

8468

POC  2014/2020  -

Del. CIPE 11/2016

–  Beni  e  attività

culturali. Enti locali

5 3 2 203 8.2 2.02.03 4 8

3

e. con DGR 747/2016 la Giunta Regionale ha proceduto ad una variazione del  bilancio in termini di

competenza  per  il  triennio  2016/2018,  come  indicato  nell’allegato  A  ,  parte  integrante  e

sostanziale della deliberazione;

f. con  DGR  n.  42  del  30/01/2017  -  Programma Operativo  Complementare  (POC)  2014/2020

Indirizzi  Operativi -  sono  stati individuati  i Responsabili delle Linee di Azione POC nei Direttori

Generali  ratione  materiae  quali  soggetti  responsabili  dell’attuazione,  monitoraggio,  controllo

amministrativo di I Livello e inoltro delle dichiarazioni di spesa all’Autorità di certificazione

g. con DGR 451 del 12 luglio 2017 la Giunta regionale ha programmato 4.000.000,00 di euro a

valere sul POC 2014/2020 quali  nuove risorse per ulteriori  azioni strategiche,  in linea con la

strategia  Cultura  2020  così  suddivise:  1.1)  intervento  “Luci  d’Artista  –  XII  edizione”  con

beneficiario il Comune di Salerno per un importo di € 2.000.000,00 e 1.2) intervento “Napoli Città

Lirica 2017” con beneficiario la Fondazione teatro di San Carlo per un importo di € 2.000.000,00;

h. con  DGR 623  del  9.10.2017 la  Giunta  regionale   ha  proceduto  ad iscrivere  ,  in  termini  di

competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2017, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



della L.R.  n. 4 del 20.01.2017, la somma complessiva di € 4.000.000,00, di cui € 2.000.000,00

sul capitolo di spesa 8468;

DATO ATTO che 

a.   con Decreto Dirigenziale, n. 113 del 5.08.2016 la DG 16, ha proceduto all’accertamento delle

entrate sul cap. 2040 per l’E.F. 2016, (accertamento n. 4518/2016);

b.   con Decreto Dirigenziale n. 218 del 21.12.2016, la DG 16 Dip. 51, ha proceduto a ridurre di €

16.500.000,00  l’accertamento  n.4518/2016  registrato  sul  capitolo  2040  e  ad  accertare  sul

medesimo  capitolo  sulla  competenza  del  bilancio  2017  l’importo  di  €  9.900.000,00  e  sulla

competenza del bilancio 2018 l’importo di € 6.600.000,00; 

c. con Decreto dirigenziale n. 85 del 10.10.2017  la DG 03 Direzione Generale Autorità di Gestione

Fondo di Sviluppo Regionale/ Referente Unico del POC 2014 – 2020  ha proceduto ad accertare

nel bilancio di previsione per l’esercizio 2017, la somma complessiva di € 4.000.000,00 sul capitolo

di entrata 2040;

RILEVATO CHE:

a. Il Comune di Salerno ha trasmesso, in data 166476 del 05.10.2017 la documentazione occorrente

all’istruttoria,  finalizzata  all’emanazione del  decreto  di  ammissione a  finanziamento  del  predetto

intervento, acquisita al protocollo generale al n. 662520 del 10.10.2017, successivamente integrata

con nota n. 174817 del 18.10.2017, acquisita al protocollo generale al n. 691840 del 20.10.2017;

b. il medesimo Comune di Salerno ,con deliberazione di giunta comunale n 264 del 27 settembre 2017

ha  approvato   il  progetto  esecutivo  del  citato   intervento  per   un   importo  complessivo  pari  a

2.852.000,00 euro di cui  € 2.000.000,00 a valere sulle risorse del POC Campania;

c.   il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  per il progetto di che trattasi, è il Geom. Gabriele

Pennimpede giusta  Determina del  Direttore  del  Settore Impianti  e  Manutenzioni  del  Comune di

Salerno n 1562 del 14.04.2017;

DATO  ATTO altresi  dell’esito positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di

priorità  dell’Azione  alla  selezione  dell’operazione,  nonché  del  rispetto  delle  regole  di  ammissibilità

relative al Programma; 

RITENUTO , di  dover :

a. ammettere a finanziamento del POC Campania 2014/2020” linea di azione 2.4 “rigenerazione urbana,

politiche per il turismo e la cultura”, per l’importo  di € 2.000.000,00 l’ intervento “Salerno Luci d’Artista

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



XII edizione” –  CUP I53J17000040006  - beneficiario Comune di Salerno  (C.F.80000330656 ) che

presenta il seguente quadro economico finanziario; 

Quadro economico –finanziario di progetto 
Ideazione  realizzazione,

montaggio  e  smontaggio  di

istallazioni luminose

2.254.000,00

Oneri sicurezza 46.000,00
Sub Totale 2.300.000,00
Spese  art.  113  del  D.Lgs.

50/2016

46.000,00

IVA 506.000,00
TOTALE COMPLESSIVO 

2.852.000,00
A  valere  sulle  risorse  POC

Campania 2014/2020 

2.000.000,00

b. approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento di cui forma  parte integrante

e sostanziale, regolante i  rapporti tra la Regione Campania ed il suddetto Beneficiario ;

c. impegnare -  in favore del Comune di Salerno -  la somma di € 2.000.000,00 pari al finanziamento

assentito  con DGR n.  451/2017 sul  cap.  8468,  per  la realizzazione dell’intervento: “Salerno Luci

d’Artista XII Edizione” CUP (I53J17000040006),caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della

transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale:   
C

ap
ito

lo
 d

i

sp
esa

D
en

o
m

in
az

io
n

e

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M

M
A

T
IT

 D
P

C
M

M
A

C
R

O
A

G

G
R

E
G

A
T

O

C
O

F
O

G

S
IO

P
E

(co
d

ice

b
ilan

cio
)

S
p

esa

ric./n
o

n

ric.

C
O

D
IC

E

ID
. S

P
E

S
A

U
E

P
erim

etro

san
ità

S
an

ità 

8468

POC  2014/2020  -

Del. CIPE 11/2016

–  Beni  e  attività

culturali. Enti locali

5 3 2 203 8.2 2.02.03 4 8

3

;  

d. precisare che in caso di economie nella realizzazione dell’intervento, la quota di contribuzione regionale

sarà proporzionalmente ridefinita in rapporto al costo complessivo a consuntivo del progetto; 

e. disporre, ai sensi del D.lvo n.33/2013 artt. 26 , comma 2, e 27,  la pubblicazione dei dati riguardanti la

concessione del finanziamento oggetto del presente provvedimento sul portale istituzionale nell’area

“Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



VISTI:

a. la D.G.R.  n. 90 del 08/03/2016 - Piano Operativo Complementare (POC) per i Beni e  le Attività

Culturali;

b. la D.G.R. n. 59 del 15/02/2016 - Piano Operativo Complementare 2014-2020. Approvazione; 

c. DPGR. n. 118 del 13/05/2016 “Designazione referente unico PAC 2007/13 e POC 2014/20”;

d. la D.G.R. n. 278 del  14/06/2016 - POR Campania FESR 2014/2020 -  Adozione del  sistema di

gestione e  controllo (SI.GE.CO)  corrispondenza SI.GE.CO  POC ; 

e.  il  Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2014 - 2020, approvato con D.D. 228  del

29/12/2016;  

f. la L.R. n. 3 del 20 Gennaio 2017 con cui il  Consiglio regionale ha dettato “ Disposizioni  per la

formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania -

Legge di stabilità regionale 2017 ”;

g. la L.R. n. 4 del 20 Gennaio 2017 (come modificata dalla L.R. n. 9 del 3 Febbraio 2017) con cui il

Consiglio regionale ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della

Regione Campania”;

h. la  DGR  n.  6  del  10  Gennaio  2017  con  cui  è  stato  approvato  il  “Documento  Tecnico  di

Accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione Finanziario  per  il  triennio 2017/2019  della  Regione

Campania”; 

i. la DGR n. 59 del 7 Febbraio 2017 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2017,

2018 e 2019;

j. con  delibera  n.  230  del  26.04.2017  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Bilancio  Gestionale

Assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa

alle nuove strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 658/2016;

k. il  DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della Direzione

Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

l. il  DPGR n. 86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di

supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di

regolarità  della  stessa  resa  dal  Responsabile  dello  Staff  Funzioni  di  supporto  tecnico

operativo - Promozione e valorizzazione dei BB. CC.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1.  ammettere a finanziamento del POC Campania 2014/2020” linea di azione 2.4 “rigenerazione urbana,

politiche per il turismo e la cultura”, per l’importo  di € 2.000.000,00 l’ intervento “Salerno Luci d’Artista

XII edizione” –  CUP I53J17000040006  - beneficiario Comune di Salerno  (C.F.80000330656 ) che

presenta il seguente quadro economico finanziario:

Quadro economico –finanziario di progetto 
Ideazione  realizzazione,

montaggio  e  smontaggio  di

istallazioni luminose

2.254.000,00

Oneri sicurezza 46.000,00
Sub Totale 2.300.000,00
Spese  art.  113  del  D.Lgs.

50/2016

46.000,00

IVA 506.000,00
TOTALE COMPLESSIVO 

2.852.000,00
A  valere  sulle  risorse  POC

Campania 2014/2020 

2.000.000,00

2.  di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  al  presente  provvedimento  di  cui  forma   parte

integrante e sostanziale, regolante i  rapporti tra la Regione Campania ed il suddetto Beneficiario;

3. impegnare -  in favore del Comune di Salerno -  la somma di € 2.000.000,00 pari al finanziamento

assentito  con DGR n.  451/2017 sul  cap.  8468,  per  la realizzazione dell’intervento: “Salerno Luci

d’Artista XII  Edizione” CUP (I53J17000040006),  caratterizzato  dai  seguenti  elementi  identificativi

della transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale:   

C
ap

ito
lo

 d
i

sp
esa

D
en

o
m

in
az

io
n

e

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M

M
A

T
IT

 D
P

C
M

M
A

C
R

O
A

G

G
R

E
G

A
T

O

C
O

F
O

G

S
IO

P
E

(co
d

ice

b
ilan

cio
)

S
p

esa

ric./n
o

n

ric.

C
O

D
IC

E

ID
. S

P
E

S
A

U
E

P
erim

etro

san
ità

S
an

ità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



8468

POC  2014/2020  -

Del. CIPE 11/2016

–  Beni  e  attività

culturali. Enti locali

5 3 2 203 8.2 2.02.03 4 8

3

4. precisare che in caso di economie nella realizzazione dell’intervento, la quota di contribuzione regionale

sarà proporzionalmente ridefinita in rapporto al costo complessivo a consuntivo del progetto; 

5. disporre, ai sensi del D.lvo n.33/2013 artt. 26 , comma 2, e 27,  la pubblicazione dei dati riguardanti

la  concessione  del  finanziamento  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale  istituzionale

nell’area  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi

economici”;

6. di inviare il presente atto:

per gli adempimenti di rispettiva competenza,

- alla UOD Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale 13 (50.13.03);

- all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali;

- alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, per la

pubblicazione sul BURC .

per opportuna conoscenza,

- al beneficiario Comune di Salerno;

- al Referente Unico del PAC 2007 -2013 e del POC 2014 – 2020 / Direzione Generale Autorità di

Gestione Fondo di Sviluppo Regionale ;

- Responsabile della Programmazione Unitaria;

- al Capo di Gabinetto del Presidente.

ROMANO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017


	BURC n. 79 del  30 Ottobre 2017

